
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR.121 
Din 30 Septembrie 2013 

privind rectificarea Bugetului General al Oraşului Buftea pe anul 2013 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având În vedere: 

• Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Direcţiei Economice din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului oraşului Buftea; 
• Adresa M.D.R.A.P. nr. 73089/25.09.2013; 
• Nota de fundamentare 13203/30.09.2013 a Serviciului Achiziţii Publice, I nvestiţii şi 

Informat ică , Proiecte cu Finanţare Internaţiona lă ; 
• Hotărârea Consiliu lui Local nr. 47/30.04.2013 privind aprobarea bugetului general al 

oraşului Buftea pe anul 2013; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Economice şi Financiare; 

În conformitate cu prevederile: 
• Legii nr. 5/2013 privind bugetul de stat pe anul 2013, cu modificări le şi completările 

ulterioare; 
• Legi i contabilităţii nr. 82/1991 , republicată , cu modificările şi completă rile ulterioare, 
• Ordonanţei de urgentă nr. 27/2013 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţa, precum şi pentru adoptarea unor măsuri 
financiare în vederea creşterii gradului de absorbţie a fondurilor europene; 

• art. 1 alin . (2) lit. a), ale art.19 alin. (2) şi ale art. 20 alin. (1 ), coroborat cu art. 2 pct. 4 7 din 
Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, republicată , cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art. 36 alin. (1) şi (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. a) şi al art. 45 alin. (2) lit. a) 
din Legea admin istraţie i publice locale nr. 215/2001, republicată , cu modificările şi comp letările 

ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. (1) Se aprobă rectificarea bugetului general al oraşu l ui Buftea pe anul 2013, conform 
Anexei A, Anexei B şi Anexei C care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . după cum urmează : 

Anexa A - Venituri Buget local 20·13 = 42.109. 709 lei 

Anexa B - Cheltuieli Buget local 2013 = 42.1 09.709 lei 



Anexa C - Program :le 1n• 1.,;sr'•1i puc.ic~ pe anul 20 13 cu finanţare de la '_u;cJtL.I local = '2.011.155 
lei. 

- Program de invest iţii publice pe anul 2013 cu finanţare din fonduri externe 
nerambursabile= 1.454.008, 19 lei. 

(2) Bugetul local devine în sumă de 42.109. 709 lei , atât la partea de venituri cât şi la partea de 
cheltu ieli . 

(3) Bugetul general al oraşu lui Buftea este în sumă de 81.130.173 lei, atât la partea de venituri cât 
şi la partea de cheltuieli. 

Art. 2. Primarul oraşului Buftea va asigura aducerea la îndeplini re a prevederilor prezentei hotărâ ri. 

Art. 3. Secretarul oraşulu i Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei 
hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşu lui Buftea, serviciilor de specialitate în vederea ducerii 
la îndeplinire şi Insti tuţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează . 

RUDEA 

SEfflAR, 

EARAM~NA - ISABELA 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

Anexa A 

VENITURI BUGET LOCAL 2013 

SPECIFICATIE BUGET LOCAL INFLUENTE BUGET 
' ' +/- RECTIFICAT 

H.C.L. 47/2013 
TOTAL VENITURI 40.994.713 1.114.996 42.109.709 
VENITURI PROPRII 26.711.400 o 26.71 1.400 

I.VENITURI CURENTE 40.303.200 o 40.303.200 
A.VENITURI FISCALE 38.327.279 o 38.327.279 
A1 .IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN 16.607.089 16.607.089 

CAPITAL 
A2.IMPOZIT PE SALARI I o o 
A3.IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE 6.758.417 6. 758.417 
A4.IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 14.922.975 14.922.975 
\6.AL TE IMPOZITE SI TAXE FISCALE 38.798 38.798 

C.VENITURI NEFISCALE 1.975.921 o 1.975.921 
C.1 VENITURI DIN PROPRIETATE (concesiuni;inchirieri) 823.467 823.467 

C.2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 1.152.454 1.152.454 
li. VENITURI DIN CAPITAL 20.500 20.500 

Venituri din valorifi carea unor bunuri 20.500 20.500 
III. OPERATIUNI FINANCIARE o o 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 16.140.700 16.140.700 
Cote defalcate din impozitul pe venit 10.083.000 10.083.000 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 6.057.700 6.057.700 
pentru echilibrarea bugetelor locale 
Sume defalcate din TVA 13.592.300 13.592.300 
Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 12.948.000 12.948.000 
finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

~ornselor 
"urne defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 644.300 644.300 
echi librarea bugetelor locale 

IV. SUBVENTll 430.282 o 430.282 
Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea 11 5.000 11 5.000 
locuintei cu leme, carbuni, combustibili petrolieri 

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 217.000 217.000 
Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale 98.282 98.282 
necesare sustihneri i derularii proiectelor 

VI. DONATll 51 SPONSORIZARI 20.000 20.000 

Su~e FEN. postaderare in co~rf!~lîl .or ef~~uate si 240.731 240.731 
pref1nantan c-.;. < ·\ 

Sume primite in cadrul mecff~~m;~-e.W'~6~~tartr·cere rilor 1.114.996 1.114.996 
de plata { _ 1)'(~;)'„1:~·' · ·, 1 I 

PRIMA~ OJ'*• „ . . . ' Îl DIRECTOR EXECUTIV, ,;t1 

,., ~){" <..' ,·. :'I 
, ·:;~ „ '< 'l •• )„ r I ' .. · .... „ ... . 

PISTOL ~EORGHE ·" „ /I 
r 1 I ,· 

RABEGA LUlzA RUXAND~ ') 



ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 

CHELTUIELI BUGET LOCAL 201 3 

SPECIFICATIE 
I 

TOTAL CHELTUIELI 
Autoritati publice si actiuni externe 
Alte servicii publice generale 

F :l de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale 
>--

Servicii publice comunitare de evidentă a persoanelor 
Ordine publica si siguranta nationala 
Pol itie locala 
Protectie civila şi protecţia contra incendiilor (protecţie 

civilă nonmilitară) 

lnvatamant 
Sanatate 
Cultura, recreere si religie 
Asigurari si asistenta socia la 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica 
Protectia mediului 

Actiuni generale economice, comercia le si de munca 
Transporturi 

Capitol BUGET INFLUENTE 
I 

bugetar LOCAL +/-
H.C.L. 47/2013 

40.994.713 1.114.996 
51.02 4.838.707 
54.02 151.000 

100.000 
54.02 .05 

54.02.10 51.000 
61.02 1.007.320 

61.02.03.04 990.110 
17.210 

61.02.05 

65.02 15.169.163 1.114.996 
66.02 364.410 
67.02 6.220.043 
68.02 2.373.445 
70.02 1.833.970 
74.02 3.380.000 

50.000 
80.02 

84.02 5.606.655 

DIRECTOR EXECUTIV,~ 
RABEGA LUIZA RUXANDRA 

Anexa B 

BUGET 
RECTIFICAT 

42.109.709 
4.838.707 

151.000 

100.000 
51 .000 

1.007.320 
990.110 

17.210 
16.284.159 

364.410 
6.220.043 
2.373.445 
1.833.970 
3.380.000 

50.000 
5.606.655 



CONSILIUL LOCAL BUFTEA 

N 

crt 

o 

PROGRAM DE INVESTITII PUBLICE PE ANUL 2013 CU FINANTARE DE LA BUGETUL LOCAL 

H.C.L nr. /.J.J / 'b O. O~- .)..O I':> 
Septembrie 2013 

Valoare Prevederi 2013 
Denumire obiectiv Val. totala Total Surse Cre Cre Alte 

totala actual iz. (col5 la 8) proprii ban ban surse 

int. ext. conf 

legii 

I 2 3 4 5 6 7 8 

TOTAL 2,011,155 2,011,155 2,011,155 

A 

LUCRARI IN 4,739 4,739 4,739 

CONTINUARE 

B 

LUCRARI NOI 801,545 801,545 801,545 

c 
ALTE CHELTUIELI 1,204,871 1,204,871 1,204,871 

Total alocar 

bugetare 

(col JO+ 

I I) 

9 

2,011,155 

4,739 

801,545 

1,204,871 

ANEXA C 

BUGET LOCAL 

Din care: 

Dela Pe scara 

buget trans. 

local B.S 

10 11 

2,011,155 

4,739 

801,545 

1,204,871 

ter 

Ca1 PIF 

12 13 



OESFĂSURAREA POTRIVIT CLASIFICAŢIEI PE CAPITOLE BUGETARE 

CAP 51 02 AUTORITĂTI EXECUTIVE 

TOTAL 191,100 191,100 191,100 191,100 

B.LUCRARI NOI TOT 54,100 54,100 54,100 54,100 

1 Amenajari interioare P.O.B 42,000 42,000 42,000 42,000 

2 Racord electric P.0.B 7,100 7,100 7,100 7,100 

3 Racord electric magazie P.0.B 5,000 5,000 5,000 5,000 

C. ALTE CHELTUIELI TOT 137,000 137,000 137,000 137,000 

I Achizitie Imprimante, PC-uri, Server 82,000 82,000 82,000 82,000 

2 Expertiza tehnica si autorizatie P.S.I - P.O.B 50,000 50,000 50,000 50,000 

3 Instalatie sonorizare POB 5,000 5,000 5,000 5,000 

CAP.65.02 ÎNVĂTĂMÂNT 

TOTAL 2,000 2,000 2,000 2,000 

B. LUCRARI NOI 2,000 2,000 2,000 2,000 

1 Racord electric Scoala nr.2 2,000 2,000 2,000 2,000 

CAP.61.02 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA 

TOTAL 46,000 46,000 46,000 46,000 

C. AL TE CHELTUIELI TOT 40,000 40,000 40,000 40,000 

I Achizitionare statii transmisie 40,000 40,000 40,000 40,000 

2 Achizitionare Router 6,000 6,000 6,000 6,000 

CAP. 67.02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE, SPORT 

TOTAL 599,985 599,985 599,985 599,985 

A.LUCRARI IN CONTINUARE TOT 4,730 4,730 4,730 4,730 

1 Amenajare spatiu joaca - CT oras Buftea 4,730 4,730 4,730 4,730 

B.LUCRARI NOI TOT 44,500 44,500 44,500 44,500 

1 Racord gaze Casa de Cultura Veche 15,500 15,500 15,500 15,500 

2 Racord gaze Centru multifunctional pt.copii - Studio 14,000 14,000 14,000 14,000 

3 Racord gaze cladire -spatiu joaca copii -Centru 8,000 8,000 8,000 8,000 

4 Racord electric cladire - spatiu joaca copii -Centru 7,000 7,000 7,000 7,000 

C.ALTE CHELTUIELI TOT 550,755 550,755 550,755 550,755 



I Studiu fezabilitate Casa de Cultura Buftea 70,000 70,000 70,000 70,000 

2 Expertiza tehnica Casa de Cultura I 1,000 I 1,000 11,000 I 1,000 

3 Proiect tehnic Casa de Cultura Buftea 80,000 80,000 80,000 80,000 

4 Proiect tehnic cladire PECO 85,000 85,000 85,000 85,000 

5 Studiu geotehnic teren sala sport scoala nr. l 6,820 6,820 6,820 6,820 

6 Achizitie teren sintetic pt amenajare teren sport 80,000 80,000 80,000 80,000 

7 Aparate joaca (tartan) pentru copii - dotare parcuri 151,735 151,735 151,735 151,735 

8 Documentatie tehnica (SF +PT) capela 26,200 26,200 26,200 26,200 

9 Dotare -multifunctional si PC - Centru Cultural 40,000 40,000 40,000 40,000 

CAP.68.02 ASISTENT A SOCIALA 

TOTAL 419,445 419,445 419,445 419,445 

B.LUCRARl NOI TOT 419,445 419,445 419,445 419,445 

I Cofinantare -centru plasament si cantina sociala 339,445 339,445 339,445 339,445 

2 Amenajare cladire preluata C.J. 80,000 80,000 80,000 80,000 

CAP.70.02. LOCUINTE SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA 

TOTAL 563,970 563,970 563,970 563,970 

B.LUCRARI NOI TOT 201,500 201,500 201,500 201,500 

1 Racord electric str.Agricultori 6,500 6,500 6,500 6,500 

2 Racord electric str.Mihai Eminescu 5,000 5,000 5,000 5,000 

3 Cadastru imobiliar I 10,000 110,000 I I 0,000 I 10,000 

4 Amenajare adapost -caini comunitari 80,000 80,000 80,000 80,000 

C.AL TE CHELTUIELI TOT 362,470 362,470 362,470 362,470 

1 P.U.Z Cartier Tineri 24,750 24,750 24,750 24,750 

2 Proiect tehnic retea electrica Cartier tineri 80,000 80,000 80,000 80,000 

3 Proiect tehnic adapost pentru caini comunitari 60,000 60,000 60,000 60,000 

4 P.U.G oras Buftea 50,000 50,000 50,000 50,000 

5 Doc.tehnica (sf,pt) utilitati strada Studioului 4,610 4,610 4,610 4,610 

6 SF modernizare extindere iluminat public oras Buftea 3,110 3, 11 o 3,1 IO 3, 110 

7 GPS - pentru cadastru 27,000 27,000 27,000 27,000 

8 SF realizare retea netcyti oras Buftea 28,000 28,000 28,000 28,000 

9 Strategia de dezvoltare a orasului Buftea 85,000 85,000 85,000 85,000 



TOTAL 
B.LUCRARI NOI TOT 

I Constructie depozitare pubele 

TOTAL 

C.ALTE CHELTUIELI TOT 

I Proiect tehnic trotuare str.Bucuresti -Targoviste 

2 Proiect sens giratoriu Centru Buftea 

3 Statii autobuz ~ 

CAP.74.02. MEDIU 

80,000 80,000 

80,000 80,000 

80,000 80,000 

CAP.84.02 TRANSPORT RUTIER 

108,655 

108,655 

75,000 

I 1,000 

22,655 

108,655 

108,655 

75,000 

I 1,000 

22,655 

Director executi: f 
RABEGA LUIZ~ 

80,000 80,000 

80,000 80,000 

80,000 80,000 

108,655 86,000 

108,655 86,000 

75,000 75,000 

I 1,000 I ! ,OOO 

22,655 

-~' 
Şef servichl.· l.A.P.I 

\1 l~ 

TUDORACH~ / \Y~ORICA 

/ '\, 1 r. 
, i • \ 't ' ·, 

~- J; \j\j"---+ . '· 
.-.._../ 



CONSILIUL LOCAL BUFTEA ANEXAC 

N 

cr 

o 

PROGRAM DE INVESTITII PUBLICE PE ANUL 2013 CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

H.C.L nr. /.2_/ / ~O. Oe>. 2415 

Septembrie 2013 

Valoare Prevederi 2013 

Denumire Val. totala Total Surse Crec Cred Alte surse Total alocari Din care: 

obiectiv totala actual iz. (col5 la8) proprii banc banc constit. bugetare De la bu pe SC 

inte• exte1 conf.Iegii (col 10 + local tran 

l 1) B.S 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 li 

TOTAL 1.454.008, 19 1.454.008, 19 1.454.008, 19 1.454.008, 19 1.454.008, 19 

A 

LUCRARI IN 1.454.008,19 1.454.008, 19 0.00 1.454.008, 19 1.454.008,19 0.00 1.454.008,19 

CONTINUARE 

B 

LUCRARI NOI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

c 
ALTE CHELTUIELI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

ter 

Cap. PIF 

12 13 



TOTAL 

A. LUCRARI IN CONTINUARE TOT 

I Proiect Consolidare, reabilitare, 

extinderemodemizare , si dotare 

Grup Scolar Dumitru Dumitrescu 

ORDONATORP~Af:_DE CREDITE 

Primar 

CAP.65.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 

1.454.008,19 

1.454.008, 19 

1.454.008, 19 

1.454.008,19 

1.454.008,19 

1.454.008, 19 

Director executi~ 
RABEGA LUIZA 

~ 

1.454.008,19 

1.454.008,19 

1.454.008, 19 

1.454.008,19 

1.454.008, 19 

1.454.008, 19 

1.454.008,19 

1.454.008,19 

1.454.008, 19 

Î 
~ 

Şef serviciu l.A.P.I 

TUDORACtkJ~ VIORICA 

""l u \' l (1 

~vL'V · 
".../ 


